贵州大学教务处文件

校教发〔2014〕17号

关于组织开展2014年贵州大学教材编写
立项申报工作的通知

各学院及相关单位：

教材建设是高等学校教学质量和教学改革工程的重要组成部分。为贯彻落实《教育部关于“十二五”普通高等教育本科教材建设的若干意见》（教高〔2011〕5号）精神，加快我校特色教材建设，根据《贵州大学教材工作条例》和《贵州大学普通本科自编教材管理办法》的有关规定，经研究决定，组织开展2014年教材编写立项申报工作，现将有关事宜通知如下：

一、立项范围

1.与我校开设的各类课程紧密相关，且国内尚无统编出版或虽有统编出版但不适合我校使用的教材。主要包括用于教学的基本教材和辅助教材。基本教材指理论教学用教科书；辅助教材包括学习指导书、习题集、上机手册、实验实习指导书、与教科书配套的录像带光盘(激光光盘)和电子计算机软件等。

2.本次重点资助结合近2年开展的校级、省级、国家级教育教学改革立项配套教材和配合三学期制开出的创新、实践类课程的讲义。

二、申报与立项程序

1.申报教师填写《贵州大学2014年度教材编写立项申请书》（以下简称申请书）。

2.学院组织专家进行初审，并填写《贵州大学2014年教材编写立项申报选题汇总表》（以下简称汇总表）。

3.教务处组织专家对学院所报《申请书》和《汇总表》进行评审，通过评审的选题，经学校教材建设委员会批准立项，列入贵州大学“十二五”规划教材，作为贵州大学2014年资助教材建设项目。

三、申请人要求

1.立项教材的主编需具有讲师以上职称，且主讲对应门课程两轮以上。

2.立项教材的编写实行主编负责制，按照“文责自负”的原则，主编对书稿的质量负全责。主编必须主持编写工作并负责统稿，不能挂空名。

四、教材编写要求

1.立项教材的编写要体现现代教育思想，具有先进性、科学性和教学适用性。符合专业人才培养目标及课程教学的要求，全面、准确地阐述本课程的基本理论、基本知识和基本技能，取材合适，深度适宜，结构严谨，理论联系实际。有利于培养学生的自学能力、独立思考能力和创新能力。

2.要以最新的本科专业人才培养方案、课程教学大纲为依据，有效保证课程教学的基本要求。要贯彻“少而精”的原则，做到精选内容，主次分明，由浅入深，详略恰当，力求精练，通俗易懂。

3.立项教材篇幅要以“适度、够用”为原则，基本教材类总字数建议不超过30万字；辅助教材类总字数建议不超过15万字。

4.书稿要按照规范科学的教材编写体例要求编写。文字规范，语言流畅，表达严谨，文图配合恰当，图表清晰准确，标点、符号、公式、数据、计量单位符合国家标准。

5.立项教材书稿完成后认真执行审稿程序，主编根据审稿意见，须对书稿进行认真修改，审稿合格后方可付印。

6.教材编写从立项到出版，原则上为一年时间。如有特殊情况不能按期完成，应提前3个月由项目负责人向教务处提交书面延期申请，延长出版期一般不得超过6个月。

五、经费资助

1.资助金额：凡按程序获立项建设的教材和讲义，可获学校3000元/项的编写经费，教材出版资助经费为1-2万元/项（以与出版社签订的出版合同为依据），讲义由教材科统一印制。

2.资助方式：

（1）编写资助：获立项的当年，主编人可领取应资助金额的70%，待书稿编写完毕，再支付剩余的30%给主编人。

（2）出版资助：教材出版当年，主编人可领取应资助金额的70%，待教材印制完毕，报送10册教材样书到教务处教材科，并领取剩余的30%。

3.为鼓励学院做好教材建设工作，2014年学校将根据本次学院组织申报情况，并结合平时教材征订工作，设立教材编写申报组织奖，对获奖的学院给予500—1000元的奖励。

六、其他

1.各学院及相关单位要认真组织好本次立项申报工作，要从编写的必要性、编写内容、编者能力等方面严格审核，确保教材编写的质量和水平。

2.为避免浪费，每一种教材的印刷数量一般为2～3届学生用书量，最多不得超过3届学生用量。

3.2012年前立项尚未出版教材以及教材出版后未办理结题的项目，则项目负责人不能再申报2014年教材编写立项。

4.立项教材的出版印刷事宜，由主编或学院联系，教务处也为主编提供出版印刷联系服务。

5.未获学校批准立项的教材，学校不予资助。

七、申报材料要求

1.材料要求：《申请书》和《汇总表》纸质版一式三份，电子文档一份。新编教材应附内容提要和详细的编写提纲，修订教材需附原版教材和同行专家评阅意见。

2.申报截止时间：2014年4月25日。
3.材料报送地点：贵州大学北校区教务处教材科。

八、联系方式

联系人：谢西渝  高天勇；联系电话：8292165；

电子邮箱：jiaocai8292165@yahoo.cn。

附件：1.贵州大学2014年度教材编写立项申请书
   2.贵州大学2014年教材编写立项申报选题汇
总表
贵州大学教务处

2014年3月25日

贵州大学教务处                 2014年3月25日印发